OFÍCIO/SEME/GABINETE Nº 020/2026

Anchieta/ES, 22 de janeiro de 2026.

Ao
Gabinete do Vereador Pablo Florentino

Assunto: Resposta à Indicação nº 1207/2025

Senhor Vereador,

Em atenção à Indicação nº 1207/2025, de autoria de Vossa Excelência, que

sugere a contratação de mais servidores da área de serviços gerais para a

CMEI Professora Jocelina Nogueira, vimos, respeitosamente, prestar os

seguintes esclarecimentos.

Informamos que, atualmente, a referida unidade escolar conta com 04 (quatro)
auxiliares de serviços gerais, além de 01 (uma) servidora efetiva,
totalizando 05 (cinco) profissionais atuando na área de serviços gerais.

Ressalta-se que esse quantitativo é superior ao de outras unidades
escolares do mesmo porte, atendendo, no momento, às necessidades

operacionais da escola.

Dessa forma, após análise técnica do quadro funcional existente e da demanda

atual da unidade, não se verifica a necessidade de ampliação do número
de servidores de serviços gerais para a CMEI Professora Jocelina Nogueira

no presente momento.

Reiteramos que a Secretaria Municipal de Educação permanece atenta às

demandas das unidades escolares e procederá a reavaliações sempre que

houver alteração significativa no número de alunos, na estrutura física ou nas

condições de funcionamento da unidade.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

SHUANA LOUZADA CYPRIANO SIMAS
Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 468/2025

		2026-01-22T10:16:30-0300
	Shuana Louzada Cypriano Simas:08500586788